
CIG. N. Z50267A767

DETERMINAZIONE AREA TECNICA

OGGETTO: LAVORI DI "IMPLEMENTAZIONE DEL SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA
NEL COMUNE DI CORTINO (TE)." AFFIDAMENTO DI SERVIZIO PER
SERVIZI DI GEOLOGIA. GEOL. VINCENZO TIRACCHIA. CUP:
F33D18000150005 - CIG: Z50267A767.

COMUNE DI CORTINO
PROVINCIA DI TERAMO
Frazione Pagliaroli
C.F. 80004350676
Frazione Pagliaroli – 64040 Cortino (TE)
Tel. 0861.64112 – Fax 0861.64331

COPIA

N. 17 del 08-02-2019 Reg. Gen. 28



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AREA SISMA

PREMESSO CHE
Che è stato pubblicato sulla G.U. n. 57 del 9 marzo 2018 il Decreto 31 gennaio 2018 del Ministero
dell'Interno, relativo alle modalità di presentazione delle richieste di ammissione ai finanziamenti da
parte dei Comuni ed i criteri di ripartizione delle risorse di cui all'art. 5, comma 2-ter, del DI. n. 14 del 20
febbraio 2017 (c.d. "Decreto Sicurezza");
Che è stato stipulato con la Prefettura di Teramo il Patto per l’Attuazione della Sicurezza Urbana;
Che la richiesta di finanziamento è stata redatta secondo le modalità e nei tempi richiesti;
Che con prot. 0004616 del 03-12-2018 la Prefettura di Teramo comunicava che la richiesta di
finanziamento inviata da codesto comune era stata valutata da apposita Commissione, collocando il
comune di Cortino al posto n. 226 della graduatoria, per la parte relativa all’importo finanziario di
15.000,00 (comprensivo di Iva e al netto del cofinanziamento previsto);
Che l’importo di cofinanziamento a carico del comune di Cortino è stato stimato in 17.173,22 euro;
Che il progetto preliminare è stato già redatto e approvato con delibera di giunta n. 53 del 25-06-2018;
Che per accedere al finanziamento era necessario assumere, nei 30 gg successivi a tale comunicazione,
la determinazione a contrarre;
Che con Determinazione dell’Area Tecnica n. 84 (reg. gen. 270) del 21-12-2018 è stata definita la
Determina a Contrarre per SERVIZIO PER SERVIZI DI GEOLOGIA;
Che per accedere al finanziamento è necessario, oltre alla determina a contrarre, nei 120 gg successivi a
tale comunicazione prot. 0004616 del 03-12-2018 della Prefettura di Teramo, rendere esecutivo il
progetto;
Che è necessario procedere con l’affidamento dei servizi di GEOLOGIA;
L’intervento oggetto del presente provvedimento non risulta nel programma triennale OO.PP. in quanto
di importo inferiore a €uro 100.000,00;
Per la totalità dell’intervento, legato al “Codice Unico di Progetto” F33D18000150005 assume la
Responsabilità del Procedimento, ai sensi dell’art.31 del D.Lgs. 18/04/2016 n°50 “Codice dei contratti
pubblici” l’unico dipendente di ruolo in servizio presso “l’area tecnica”, in possesso dei prescritti requisiti,
che coincide con il responsabile del “servizio tecnico comunale” Geom. Loris Taraschi.

RICHIAMATI
il Decreto 31 gennaio 2018 del Ministero dell'Interno, relativo alle modalità di presentazione delle
richieste di ammissione ai finanziamenti da parte dei Comuni ed i criteri di ripartizione delle risorse di cui
all'art. 5, comma 2-ter, del DI. n. 14 del 20 febbraio 2017 (c.d. "Decreto Sicurezza")
la deliberazione di Giunta Comunale n°53 in seduta del 25/06/2018 con la quale è stato
approvato il progetto preliminare dei lavori in oggetto per un importo complessivo dell’opera pari ad
€uro 32.173,22;
la nota prot. n. 0004616 del 03-12-2018 inviata dalla Prefettura di Teramo;
la Determinazione dell’Area Tecnica n. 84 (reg. gen. 270) del 21-12-2018 con la quale
mediante determina a contrarre è stata avviata la procedura di individuazione per i servizi di GEOLOGIA
per un importo complessivo dell’opera pari ad €uro 634,40 di cui €uro 500,00 come imponibile, €uro
20,00 per Cassa Previdenza €uro 114,40 per IVA 22%.

CONSIDERATO che è necessario procedere al conferimento dell’incarico attinente la redazione degli
elaborati necessari;

VISTO l’art. 31 comma 8 del d.lgs. 50/2016 il quale stabilisce che gli incarichi di progettazione,
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, coordinamento della sicurezza in
fase di esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabili a
supporto dell'attività del responsabile unico del procedimento, vengono conferiti secondo le procedure di cui
al presente codice e, in caso di importo pari o inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono essere affidati in
via diretta.

VISTO l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti procedono
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto;

DATO ATTO CHE, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. 267/2000:

Determinazione AREA TECNICA n.17 del 08-02-2019



il valore economico massimo del servizio è pari ad €. 500,00 oltre cassa previdenziale ed I.V.A. di1.
legge.

DATO INOLTRE ATTO:
che tra il personale dipendente del Comune di Cortino non è presente un dipendente con le
competenze necessarie per l’attività in argomento;
che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità per la
Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice di Identificazione del
procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG), in
base a quanto previsto dall’art.3 comma 2 della deliberazione del 15/02/2010 della stessa Autorità
CIG: Z50267A767.

VISTO l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016;

DETERMINA

DI CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

AFFIDARE, per i motivi di cui alle premesse, l’incarico in oggetto al Geol. Vincenzo Tiracchia2.
nato a Pavia (PV) il 29/07/1972, iscritto con il numero 234 Albo regionale dei Geologi della Regione
Abruzzo, per la disponibilità immediata ad eseguire la prestazione, per un importo netto di €.
500,00 oltre cassa previdenza ed IVA come per legge;

DI PRENDERE E DARE ATTO che l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di GEOLOGIA2.
per LAVORI DI “IMPLEMENTAZIONE DEL SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA NEL COMUNE DI
CORTINO (TE).”;
il valore economico massimo del servizio è pari ad €. 500,00 oltre cassa previdenziale ed I.V.A. di
legge;

DI DICHIARARE, con separata votazione unanime palese, la presente deliberazione3.
immediatamente eseguibile a mente dell’art. 134 del Testo unico delle Leggi sull’ordinamento degli
Enti Locali, approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000.==

Determinazione AREA TECNICA n.17 del 08-02-2019



La presente determinazione è firmata in originale, pubblicata all’Albo Pretorio, ed inserita nella raccolta di cui
all’art. 183 c. 9 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Taraschi Loris

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Comportando impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151 c. 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in relazione alla
presente determinazione:

Appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Cortino 08-02-2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Minosse Gabriele

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO
Reg. n. 38

La presente determinazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa, viene
pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 08-02-2019 al 23-02-2019.
Cortino 08-02-2019

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
F.to Taraschi Loris

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Cortino, lì ________________________

IL FUNZIONARIO INCARICATO

_____________________________________

Determinazione AREA TECNICA n.17 del 08-02-2019


